XLIII.

**Alaxii et Varagine collegia aperit.**

Cum domus ad Sancti Petri Arenarii mirum in modum augeretur, omnibus divinis muneribus cumulata, cura templi sancto Caietano dicati ad cultum restituti, delegata est sodalibus Salesianis. Hoc multis iam annis, hominum pravorum nequitia, in profanum usum cesserat, nec ulla omnino spes adfulgebat, cum, praeter omnium opinionem, vel in tanta rerum perturbatione, Pater, adnitente I. B. Magnasco, Ianuensium Archiepiscopo, aedes cum templo adeptus est, quas olim sodales Theatini elegantiori forma construxerant. Operibus deinde ampliatis et cultu addito, altare, lorica, pavimentum, aere collecto, facta sunt e marmore, cellaque Divino Cordi Iesu sacra, omni cultu exornata. Mirum interea quanto frequentiores illuc alumni itarent.

Quam ob rem Pater, ut iis potissimum consuleret, qui, florente iuventa, vel temporum nequitia, vel parentum inopia, litteris incumbere haud potuerant, cursum litterarum peculiarem instituit, ad celerius idemque securius studiorum curriculum perficiendum. *Omnes enim nec falso sperabant, tum optima doctorum disciplina, tum nova studiorum forma, ad recentioris seculi rationes exacta, alacrius se posse ad finem pervenire, atque ita quodammodo sero suscepta studia virtute cumulare.*

Quod quidem eventus satis comprobavit.

XLIV.

**Magna aedium accessio.**

Labentibus annis, aedem sancti Caietani Archiepiscopus Genuensium curiae nomine et honore donavit, et unum e Salesianis curiae praepositum

rite renuntiavit. Novas interea aedes pueris alendis educandisque a solo excitavit, et nova aedium accessione, quas gens Duratia multa iam secula obtinebat, diaetis aptiorem in ordinem dispositis, cultuque splendidiore exornatis, addita hortorum pro pueris amoenitate, opus modice inchoatum, perficiendum in dies curavit. Alii litteris incumbunt, alii artibus egregiam operam navant, ali demum ad diversandum diebus festis alacriores conveniunt. Sic, quod aurum, ad puerorum fortunam leniendam Genuenses conferre consueverant, rebus filiorum adversis sublevandis, Pater ultro refundebat. Itaque illa urbs, quae praeter Ligurum consuetudinem, rerum nauticarum insigniter scientia eallet, et ad mare unice navibus tendit, artibus intenta alacriori studio diu noctuque inservit.

XLV.

**Latinos scriptores atque italos evulgat.**

Ut pro viribus bello occurreret, quod iamdiu apud nos litteris latinis inferebatur, consilium fuit, electissimos scriptores latinos identidem in vulgus edere, eosque in dissentium commodum perpetuis animadversionibus explanare. Quod quidem specimen et de claris christiana sapientiae scriptoribus est adgressus, indignum vehementer existimans, eos falso incusari, quod eorum eloquii simplicitas atque stilus, aliquando, artis grammaticae leges negligere videretur, cum, e contra, sequiore illa aetate, christiana solum doctrina oratores et philosophos enutritret, unde novus sapientiae rivulus, quasi incorruptus quidam succus et sanguis, in latinas litteras influxit. Hoc quoque nomine magni habitus est Pater.

Paullo post, in eodem proposito permanens, ut

puerorum saluti potissimum consuleret, ita nimurum ferente animo pro illis, ad italicos scriptores evulgandos se convertit. Hinc orta est eorum scriptorum editio, qui, post renatas in Italis litteras, aureum seculi colorem referunt, atque omnium prioris aevi scriptorum elegantissimi habentur. Quo facto iure meritoque viri cordatiiores hanc Patris voluntatem plurimi fecerunt, ad cuius exemplum, in tanta rerum perversitate, omnes confugere consueverunt.

#### XLVI.

##### **Eius consilio comoediae latino sermone conscriptae Taurini aguntur.**

Incredibili memoratu est, quanto opere latini sermonis castitatem ipse adiuverit, et altiora ingenia, dum multi pestilenti veluti sidere afflati, pravam scribendi rationem usurpassent, eleganti sint usi stilo, magnifico et sententiarum altitudine spectando. Primus in Subalpinis docuit suos, qui litteris latinis egregiam operam navarent, latinas fabulas, plautinis versibus conscriptas, publice actitare. Spectatores litteris invitabat, sapidissime latino eloquio conscriptis. Mira quidem res illis temporibus videbatur, quam omnes ad caelum laudibus efferebant, dictantes, quod res publica minime tentaret, privatum suopte ingenio atque impensis ausum esse. Complures gymnasii alumni, ex consilio praescriptoque magistrorum, alacres ac frequentissimi ad spectaculum adcurrebant, eoque ipso quod aderant, spiritus actoribus addebant.

Quo facto nullis difficultatibus retardatus, eo potissimum contendebat, ut litterae latinae italaequ ab stirpe iam similes in itala gente simul coalescerent.

Pater, ad caelestia spectans, totus fuit in recta

puerorum institutione; hac in re ingenium et tempus insumendum curavit. Et quoniam nullius infortunium a se alienum putavit, rarius omnino, et dum modo si patriae caritas aut religionis studium postularet, de rebus quae ad politiken pertinent, sermonem inserit. Huic sane consilio mordicus itemque religiose alumni sui adhaerent.

XLVII.

**Virgines Deo devotas puellis educandis  
instituendisque instituit.**

Immortali operi, quod ab omnibus late gentibus maxime laudator, mox manum animumque alacer admovit. Iamdiu a Deo optabat, ut, si eius sic ferret voluntas, puellis etiam opitulari posset, quomodo pueris colendis opem tulisset. Veritus, ne in messem alienam falceem iniiceret, diu multumque dubitavit. Saepe, uti nobis dicebat, in somnis puellas rogantes audire sibi videbatur, ut etiam de ipsis curam haberet, quam fratribus adhiberet, et novum sic miseris perfugium aperiret, in tam magna rerum perturbatione versantibus. Quin ipsa Virgo rem comprobare visa est.

Cum enim Varagine aegrotaret, tempus opportunitum advenisse ratus, aedes, quas antea *Mornese* qui vicus est amoenissimus in Aquensibus, ad puerorum commodum construxerat, divino veluti ausu instinctus, sacris virginibus destinavit. Itaque, ut puellis rite instituendis optime consuleret, in animo fuit devotam virginum familiam instituere, cui a Maria Adiutrice nomen indidit, ut, ex institutis Patris, ad pietatem exulta, diebus festis in disciplinam puellas aevo grandiores colligerent, quae profestis adsiduo opere in officinis distinerentur. Haec domus, quae passim vulgo *Oratorio festivo*

adpellatur, habet aediculam hortosque instructos ad diversandum diebus feriatis. Saepe sita est haud procul ab urbe, saepe in media urbe; superatis rerum difficultatibus, placidissimo more pietati indulgent. Hae puellae Deo devote, primum sacro vinculo simul coniunctae, mirum in modum, voluntate similes sunt inter se se et magistrae. Ita tamen omnes in eodem imitando virtutis genere versantur, cum sit ipsis alte persuasum, tamdiu genus illud agendi studiumque victuras, quamdiu Patris vivet imitatio. Eis in primis praefuit Maria Mazzarello, multis virtutibus praedita, quae Patris vestigiis insistens, mansuetudine et misericordia clara, dando, sublevando, ignoscendo, apud omnes gratiam adepta, familiam suam augeri vidit fructusque saluberrimos ubique reddere.

## XLVIII.

### **Suos in Americam meridionalem primum mittit.**

Omnis fere Patris vitae dies benefactis, in genus humanum collatis, computare possim. At maiora mihi describenda manent, quae hisce temporibus simul inchoavit, prof gavitque. Vel a teneris unguiculis, divino spiritu afflatus, pueros ad pietatem colere, ut supra memoravi, ac celestia instituta pro viribus docere, in deliciis habuit. Quibus factis, vix sacerdotio auctus erat, ad Indias potissimum respiciens, externas expeditiones, populis ad christianam sapientiam colendis, mente tacite volutare coepit. Anno demum seculi elapsi septuagesimo quinto, magna quidem animi voluptate, admirantibus omnibus, primam paravit, adnuente rite Pontifice Maximo, sacram religiosorum virorum expeditionem, ad illam Americae meridionalis par-

tem, quae vulgo *Argentina* adpellatur. In immensa huiusce regionis parte, quae ad flumen nigrum pertinet, latissimis illis desertisque locis, complures hominum agrestium multitudines peregre vagabantur, quae venatu potissimum vivebant et piscatu vel raptu; infesti identidem impressionem in urbes facere omniaque depopulari atque diripere. Ibi Argentini, ut se se ab improborum saevitia vindicarent, armis atque excidiis omnia vastabant, et ubi solitudinem fecerant, pacem adpellabant. Verum, adiuvantibus superis, incredibili religiosi hominis constantia atque pietate, Patagoniam, quae ita vocabatur regio, pacifice obtinuerunt, animorumque ferocitate domita, ad christianam sapientiam adduxerunt. Atque ita rudes illi populi, ingenio, linguis, disciplinis, moribus dissoni, divino numine afflati, in unum consensum cultumque coalescunt.

## XLIX.

### **Galliam ingreditur.**

Quo tempore Americam australem Salesiani sodales petebant, Pater, ut multorum voluntati obsequeretur, tempus adesse tamen putavit et in Galliam contendere, ut pueris, inopia laborantibus, operam suam rite praestaret. Tunc, adtentibus sodalibus Vincentianis, qui pauperibus domi consulere consuescunt, primas Nicaeae ad Varum aedes extruxit, ubi complura honeste et laudabiliter gesta, brevi Salesianorum nomen atque novam ab ipsis inventam puerorum instituendorum rationem, recte testata sunt. Haec domus pueris rite colendis in litteris atque in artibus, ita pietate et disciplina civibus placuit ac commendata est, ut, iis opitulantibus, facilius in Galliae institutis nostris principem ponere haud dubitaveris. Quod enim

Augustae Taurinorum, quod Florentiae in Italis Pater, profusa animi amplitudine perficiendum curaverat, Nicaeae quoque, operibus in dies ampliatis, et in officinis addito cultu omnique instrumento ex recentiorum inventis, factum est, ut nihil hac opera pulchrius esse atque ornatius. Quamobrem et Massilienses benigno hospitio sodales Salesianos acceperunt, ad disciplinas artesque in pueris caste et nitide promovendas. Cum primum Massiliae dominum Pater invisit, magnam sibi obsequii significationem comparavit, et multi, qui honoris gratia eum adiverant, modestiam hominis, orisque dulcedinem ac sanctitatem admirabantur. Et, praeter omnium opinionem, ad sidera Patrem ferebant, et magni quoque aestimabant in sua lingua claudicantem; qui si gramatice aliquando loquebatur, gallice numquam. Eius tamen vocabula, italica saepius nota distincta, non modo non irridebant, sed et arguta habebant, et sapide in magnis hominum conventibus, gallica venustate commentabantur. In Patre hominem pluris quam civitatem admirabantur.

L.

**Solaturus infirmum, Tholoniam petit.**

Est Tholonia, altera apud Gallos, classibus fidissima statio. Ibi prima stipendia meruit clarissimisque gestis inclaruit dux copiarum Napoleo, qui mox, perpetuis victoriis de hostibus relatis, ad suprema rerum in Europa gubernacula pervenit.

Huc se contulit Pater a curione invitatus, ut familiam consolaretur, quae miserum in modum adlaborabat, ob adversam filii unici valetudinem. Hie adolescens, septemdecim annorum, animum ab humanis cupiditatibus alienum exhibens, multis virtutibus exornatus, cum iam certos et suaves

fructus ostenderet, in gravem morbum implicitus, de parentum maerore unice lamentabatur. Cum pri-  
mum Patrem cognovit, ea est illum benevolentia  
prosecutus, ut exinde semper in oculis ferret et  
tamquam parentem adamaret. Et quamquam mors  
subita longiorem vitam suis inviderat, a patre pro-  
mitti voluit, nomine suo, adoptaturum se esse orpha-  
nos, qui in aedibus potissimum Romanis ad pietatem  
colerentur. Sic in animis suis amicitia firmissimas  
radices posuit, ut aeterna maneret. Adolescens  
moriens parentes solabatur adfirmans beatas ita  
ipsi coelitum sedes reserari. Memoriam virtutum  
eius et parentum in egenos munificentiam, atque  
in primis in Templo extruendo Romae, Divino Jesu  
Christi Cordi sacro, in vulgus Pater edidit, eorum-  
que virtutes in exemplum portendit.

LI.

**Novus religionis spiritus, eius opera,  
effunditur.**

Semel atque iterum, devixa iam aetate, adpe-  
tente hieme, cum complures omnium gentium  
beatiores, aëris dulcedine adlecti, peterent Nicaeam  
ad Varum, Pater, suis omnia fausta precatus, in  
Galliam contendit. Eo potissimum nomine illuc se  
conferebat, ut, Deo adiuvante, in pauperum levamen  
pauculos illi seponerent nummos, quos in res lu-  
dicas et voluptuarias multi profunderent. Plerique  
vero mitissimum eius ingenium ac sollicitudinem  
in pauperes admirati, rebus afflictis alacres sub-  
veniebant. Beata etiam Dei Parens, eius intentis  
sollers favebat, eademque auspice, ipse expectabat,  
ut quam protinus animi multorum in suum obse-  
quium coalescerent et in auxilium promptis mune-  
ribus. Qui quidem, in amplissimis opibus versantes,

stipem effusa in eum liberalitate, universae familiae profuturam conferebant. Eum invicta fide praeditum atque ardentि religionis sanctos studio referentem, undique praedicabant, et Pater, accepta occasione, in animis religionem revocabat, et christianos patres respicere iubebat, ut eorum vestigia relegentes, strenui ad fidem catholicam ingrederentur. Et Beata Virgine Opitulante, multi e diuturnis morbis recreati, gratias Deo agunt eiusque famulo multas habent et referunt; nec desunt, qui, e recto vitae tramite aberrantes, ad bonam frugem paenitentes redeant. Adsunt et qui doleant, quod filii, relicta bona vivendi ratione, genio indulgeant; ab ipso enim postulant, ut pro ipsis preces ad Deum effundat ac in portum salutis reduces faciat. Sic vividus religionis ardor et caritatis, omnibus admirantibus, novusque coelestis spiritus effunditur, qui omnia suscitat, omnia trahit, omnia in meliorem formam redigit.

LIII.

**Lutetias Parisiorum contendit.**

Hactenus, in illa modo Galliarum regione versatus erat, quae ad mare ligusticum pertinet, quasi animo pertimesceret Lutetiam Parisiorum contendere. Quin imo, compellantibus atque molientibus, ut aliquando Galliarum caput inviseret, respondere solebat: « Nondum venit tempus! » Tandem, labente anno millesimo octingentesimo tertio et octogesimo, postquam diu Nicaeae ac Massiliae est moratus, quo omnes, ex consuetudine, ad eum alacriores undique adveniebant, ex improviso, divino quodammodo spiritu actus, suos Augustae Taurinorum paucissimis monet, se Parisios petere. Non dubito, quin multi, qui Patrem diutius ac commodius in tam celebri atque immensa urbe

commorantem sequi velint, et amplissimis verbis me commemorare. Nusquam melius adparuit Patrem opus divinum esse adgressum, divinoque unice consilio, omnia prospere evenisse. In hanc urbem eum est secutus Michaël Rua Taurinensis.

LIII.

**Brevis de Michaële Rua memoria.**

Opportunam nactus occasionem, optimum factu reproto, nonnulla obiter delibare, de hoc primo Patris filio, eodemque fidissimo socio ac successore. Ipse Pater eius virtutes mirum in modum ad sidera ferebat, admiratus, in uno homine tam esse multas virtutes tamque diversas natura. Omnia ditissimus erat, ut Pater diceret: « Si mihi Deus hominem effingere concessisset adiutorem in opere obeundo, alacriorem sapientioremque, haud potuisse excogitare nec maiorem consequi ». Ita enim divinitus est acerrimo ingenio praeditus, ut rapidissime gymnasii curriculo emenso, philosophiae ac Theologiae alacriter sapienterque incubuerit. Sacerdotio auctus, et publice gramatices magistri nomine insigniter decoratus, at semper omnibus in exemplum elucescens, brevi tempore ab urbe Taurinensium excessit, ut primo ephebeo praeesset, quod Pater antea Mirabelli apud Casale Sancti Evasii aperuerat. Ita illic se sanctissime gessit, ut alter vulgo Pater diceretur.

Ambos vero sanctissimos posteri vocarunt. Voluntate enim similes fuerunt, mutuo virtutum extiterunt magistri: tamen uterque est in eodem imitando virtutis genere versatus; eorumque tamdiu aemulatio vixit, quamdiu illud exemplar agendi studiumque vixit. Et post Parentis obitum, totus in eius exemplis Michaël in dies inclaruit.

LIV.

**Improbus eius labor Lutetiae Parisiorum.**

Statim ut parentem civitas Lutetia accepit, eius opera magni fuit. Itaque nemini erat iis temporibus dubium, quin si abfuisset Michaël, illam socii epistolarum multitudinem quae undique Patri dabuntur numquam solvere potuissent! Omnibus brevi rebus ipse praefuit, eiusque omnia arbitrio gesta sunt. Nullam habuit invidiam, magnaue fuit gloria. Multa ei simul agenda erant, in primis cura immani epistolarum acceptarum multitudini rescribendi. Nonnullos ad se iuvenes alacres advocavit, eisque munus litterarum conscribendarum commisit. Erant pene innumerae, et paucis diebus post, mirabili admodum industria omniumque sollicitudine, eius potissimum opera expediebantur. Ad haec, comis et dulcis alloquo, est adcurrentibus solatium, Patrique auxilium. Sic Lutetiae ipse proximum, post Patrem, locum in re salesiana tenuit. Qua re fiebat, ut omnium oculos quotiescumque in publicum prodisset, ad se converteret, neque ei par quisquam domi putaretur; ad omnes enim res aptus consiliique plenus, disertus, enim in primis dicendo valet, et cum tempus posceret, laboriosus, patiens, neque causa subesset, quare animi laborem pertimesceret. Admirabilis sane vir, qui unus, tot virtutibus insignis, rem Patris omnibus probabilem exhibuit. Subtilis, acutus, brevis, sententiis magis quam verbis abundans, brevi, omnium sermone per urbem percrebuit. Denique hic fuit alter a Patre in Salesiana familia ita, ut proximus esset patri legifero. Sentio orationem meam utriusque cultu colorari.

LV.

**Parisiorum in Patrem benevolentia.**

Per tres circiter hebdomadas mansit Pater in urbe, per insigni Galliarum capite. Omnes enim qui maxime virtutibus pollent, quibus curae virtus est atque veneranda, alacres convenient apud suavissimum hospitem, qui insignem olim caritate virum, sanctum Vincentium a Paulo, graphicè refert. Et quoniam totus est pro pueris tutandis, exemplum se perpetuum omnibus transmisit pietatis in Deum, eximiae in pueros liberalitatis, receptus aperuit pueris inopia laborantibus, undique ditissimae mulieres, data opera, sanctissimum virum adfluunt. Et vir lenitatis, virtutis laude clarissimus, invicto animo, improbos hominum concursus sustinet. Ut christiani ad apostolorum pedes, religione adducti, opes suas ultro profundebant, viro sanctissimo Parisii in re angusta versanti, latis muneribus, opitulantur, rogantes, ut in portum aliquando reduces faceret. Erant conspicuae matronae, erant et pauperes humilis subsellii mulieres et opifices, qui rebantur nihil gratius Augustae Matri contingere, quam si videret angustias hominis ditiorum pietate levari.

Quantum in illis erat, Patri incommoda lenire studabant, et pauperiores pauxillum aurum suis sepositum sumptibus, libenti animo, dedicabant. Incredibili civium advenarumque frequentia circumfusus, integras dies insumit, ut omnes humaniter accipiat, soletur, atque nonnullos ad meliorem frugem redigat. Namque, sic ferente Dei voluntate, ne signa deessent, ubi virtus eius enitesceret, factum est, ut nonnulli, gravi morbo impliciti, eius precibus a morbo recrearentur; et alii, divino numine tacti,

abdicatis erroribus, ad sapientiam catholicam redirent. Cives, admirati, quod Maria Auxiliatrix devotum sibi hominem eximia sapientia imbuerat, gloriaque cumulaverat, opibus ei suis adstiterunt.

## LVI.

### **Et regum soboles eum amore prosequitur.**

Ipsi principes, fortunarum suarum nil sane anxii, in honorem Mariae Opiferae sospitatrixis, et in subsidium Patris, aurum et pretiosissima quaeque largius effuderunt, divinam prope eius sapientiam et securitatem admirati. Hoc consilio munera ei deferebant, ut, ipso suffragante, aequus admissorum vindex, Deus, requiem curarum et laborum fessis Gallorum animis adferret. Quid mirum! si omnes tamquam hominem divinum se querentur? Parisienses, eius sanctitatem praedicantes, eum in oculis ferre haud desierunt, nec inter aequales sanctissimum ponere dubitarunt. Quadam die, cum filius Aloysii Philippi Gallorum regis, cui erat titulus: *Conte di Parigi*, in domestico sacello ei sacrum facienti honeste inservire vellet, ipse modeste renuit dicens, lacrimis obortis: « Noli facere, rusticulum me olim fuisse, memento ». Deus, interea praesenti suo numine, ita ei adfuit, ut in tanta animorum commotione, omnia ei feliciter cederent. Mirum sane, quod tamdiu crebrior in dies fieret hominum concursus, ut simul certatim inferrent incommoda, dummodo eum cernere possent.

Maria Adiutrix sua veluti manu ad triumphum eum ducebat. Namque Eius nomine atque auxilio fretus, identidem vir Dei res sane miras patrabat. Neque homines, hac potissimum aetate, proni sunt ad miracula credenda. At puer, prae-

ceteris, gravi morbo correptus, cum iam ultima religionis solamina recepisset, quasi ex improvviso recreatus, praeter omnium expectationem, Viro Dei rem divinam facienti, ex eius monitu, ministravit. Oh! vere fuit Ordinis ille decus, princeps et semita nostri!

LVII.

**Adsidua Gallorum benevolentia.**

Quadam die, Pater, ad Sanctae Mariae Magdalena, in media fere urbe, rogatus ultiro orationem ad populum habuit. Incredibilis fuit clarissimorum virorum concursus, et ipse Carolus Martialis Lavigerie, Archiepiscopus Cartaginiensis idemque Cardinalis, christiana sapientiae sollertissimus vindex apud Algeriae gentes, adesse voluit. Eius verba, etiamsi peregrinum sermonem redolebant, at quoniam eximia erant pietate adspersa, mirum in modum omnibus fuerunt accepta, et celerrime a scriptoribus relata, in vulgus edita fuerunt: « Ita, aiebant, apostoli praedicare solebant ».

Cum autem, illa aetate, complures ex diversis Galliae civitatibus, Romam peterent, ut Pontificem Maximum, strenuum religionis adsertorem, in summo rerum certamine versantem, amore ac reverentia prosequerentur, ultiro volentes ad Augustam Taurinorum devertebant, ut erga sanctissimum hominem obsequium suum demonstrarent. Quod quidem saepius in annum, datis temporibus, fieri solebat. Verum, memoratu dignissimum aestumo, frigescente hieme, Henricum Guilbert, Archiepiscopum Parisiorum eumdemque Cardinalem, ab Urbe redeuntem, Augustae Taurinorum moratum esse, ut Patrem, graviter aegrotantem inviseret et praesentis alloquio solaretur. Profec-

turus, cum, humi provolutus, adprecaretur, ut ipsi suo nomine benediceret, Pater adlacrimans, primum renuit, demum, more sanctorum, convenit, ut bellule et sapienter mutuo benedicerentur. Ut vero animum suum promeret in clerum populumque parisiensem, qui eum benevolentia muneribusque erat prosecutus, eis adlacrimans benedixit, cunctaque a Deo est plurimis verbis adprecatus.

LVIII.

**Mira in domo Barcinonensi adparitio.**

Vix paululum domi quievit, cum iterum impiger de itinere ad Hispanos cogitavit. Antequam vero tam longinque se conferret, multa gessit, et complures domos aperuit. Primum, et mirum in modum ac prope divinitus, ephebea sua in Hispania invisit, quodque scitu dignum esse admodum dixeris. Quadam nocte, ex improviso, Rectori domus adparuit, eiusque somnum abrumpens, ut ipsum pedibus sequeretur, imperiosius monuit. Deinde, tamquam loci cognitor, ei praecedit, et in cubiculum ingressus, tres pueros dormientes digito designat, dicens: « Ecce tres lupos, domui funestissimos, quos quamprimum expelles. Scito enim, hi sunt moribus improbi, suorumque sociorum malis exemplis ». Expergefactus, et sudore madidus, cum ipse in cubiculo staret, visum se vidisse ratus, rem in tempus differri posse optimum putavit. At, paucis post diebus, maturate operandum esse graviter divinitus monuit, et litteris etiam atque etiam Pater ab Urbe Taurinensem excitavit. Tunc divinum esse consilium hac in re admiratus, non iam vanis ingenii opus trahendum statuit, quin imo, omnibus dubiis posthabitatis, mandata per somnium accepta diligenter persolvit.

LIX.

**In Hispaniam proficiscitur. — Magna hominum  
commotio. — Templum in monte « Tibi dabo »  
aedificare cogitat.**

Adeptente igitur mense februario, anno millesimo octingentesimo sexto et octogesimo, praeter omnium opinionem, in Hispaniam contendere statuit. Ita enim consulere placuit, ut tandem adsiduis illorum optatis responderet, qui tamdiu illic rem suam, ipsius gratia, opera et consilio insigniter adiuvissent. Deus in hoc itinere ei praesenti numine adstitit; ita multos labores impigre toleravit, et incolumis tot incommoda valetudinis sustinuit.

Omnis enim civitas Barcinona ei advenienti obvia fuit, omniaque fausta adprecata. Brevi post tempore, alloquio ac pietate, ita Hispanos sibi benevolentia devinxit, ut omnes eum adire vellent et aegre ab eius latere recederent. Hominum enim multitudo undique irruerat, eumque graviter ita premebat, ut gravatim, pressantibus omnibus undequaque, vix aliquid facere posset, neque se publice ostenderet. Tunc, cunctis adsentientibus, cautum est, ut inter aedium septa, complures identidem cogerentur, quos ipse, in editiore parte positus, elata voce alloqueretur, omniaque fausta precatus, eos cruce ritu signatos dimitteret. In tanta hominum frequentia animorumque tumultu, nihil admodum adversi accidit, et omnes, nullo labore, ex paucorum arbitrio, diu multumque per integrum diem silentes, divinum virum videndi opportunitatem ultro expectabant.

Ille quamvis esset negotiis pressus, improbisque prope laboribus obrutus, ut vix paululum oculis quietem concederet, omnibus exemplo mansuetu-

dinis praelucebat, admirantibus quam benigno alloquio obvium quemque exciperet, moestis esset solatio et summa pietate in Deum et Mariam Virginem Opiferam. Complures, ruenti orbi salutem efflagitantes, virtute Augustae Matris confisi, triumphum Christiani nominis expectantes, ei montem urbi proximum, cui est nomen *Tibi dabo*, ut ibi templum aedificaretur, Cordi Iesu dicatum, volentes ultro donarunt.

Ita memoria adventus eius ad posteros prorogatur, necnon Hispanorum religio, et devotio erga Cor Iesu divinissimum, quod tandem inferni draconis caput proterat, ecclesiam filiosque eius appetentis.

LX.

**Londini in Anglia domum aperit.**

Ruit hora. Pater, in patriam regressus, volens, pro viribus, maius obsequium praestare Deo, novas sacras expeditiones ad exteris gentes praeparavit, et domus pro pueris alendis educandisque, apud nos aedificavit atque adauxit. Hoc anno labente, nihil prius sibi agendum putavit quam ut, Deo adiuvante, opportunitatem expectaret freti Britannici transeundi, atque in Anglis vehementer a bonis omnibus expeditam domum excitare. Summo enim studio ad Angliam iamdiu contendebat. Ita religionis acerbitatem levatum iri sperabat, et propheticum nuncium Dominici Savii melius comprobatum. Parvulam primum aedem Sacro Jesu Cordi dicatam, in obsequium Beatae Virginis Auxiliatrixis, libenter condidit. Quod quidem magnas omnibus spes produxit. Quam enim omnia e consilio fluere coeperunt! Immensa illa civitas, totius imperii caput, incredibili omnium laetitia, novum templum est brevi admirata. Tunc primum Sacra

Virginis imago, magna pompa, vicatim ducta est, solemnni ritu, innumera civium multitudine prosequente. Et Virgo Maria, nive candidior, intestinis odiis ablegatis, hominum studia in Christum eiusque Vicarium incendat, omnesque deerrantes ad unum summi Pastoris ovile reducat. Paullo post, et virgines Mariae Adiutrici devote illuc sunt secutae, ut populares puellae christianos mores docerentur et alaceri studio religionem profiterentur. Hoc tempore, dux Norfolk, regio sanguine altus et religione catholica illustrior, Patris fama accitus, Taurinum petiit, magno apparatu, ut Patrem inviseret et eius precibus se suosque commendaret.

LXI.

**Florentiae collegium et aedem extruit.**

Erat Florentiae, ea aetate, clarissima mulier, nobili loco nata, *Ugguccione della Gherardesca* nomine, pietate illustris ac bonis operibus. Apud illam Pater saepissime divertere consueverat; quae eum materna prope benevolentia prosequebatur. Verum si alii Patris religionem mirabantur, alii in pueros insignem caritatem, ipsa prae ceteris virtutem plurimis verbis commendabat. Puer, quem unice diligebat, gravi morbo correptus, in eo erat ut animam efflaret. Ei morienti adfuit Pater, et munere divino fretus, ex improvviso a diurno morbo recreavit. Saepe antea Pater Florentiam petierat, multamque civium admirationem excitaverat. At innumeræ continuo difficultates oriebantur, ne quid boni actu compleret. Tunc vero mirabili rei eventu commota civitas, in unum iniit consilium, ut, aere collato, et Florentiae vir sanctus domum aperiret, quae ex ipsius mente praescriptoque pueris praesertim inserviret. Sic divina veluti virgula excitatae

aedes adstiterunt, satis amplae ac commodiores, studiis artibusque procurandis. Unum deerat, ut innumeris incommodis superatis, et templum haud indignum, illa artibus clarissima civitate erigeretur.

Nunc demum, inconsultis hominum nisibus superatis, qui imprudenter bestias Apocalypsis referentes, christiana sapientiae fundamenta coribus incursare non dubitabant, templum Sacrae Familiae sacratum, solemnibus caeremoniis rite est dedicatum.

## LXII.

### **Eius studiorum ratio.**

Haud abs re esse puto, quonam Patris consilium tenderet in mira studiorum ratione, quam sanctissime apud nos instaurare ausus est. Constat enim apud omnes, quoad ei vita suppeditavit, pueros, quos Deus ei erudiendos traderet, christiano more admodum instruxisse. Ad hoc, omni vitae tempore, diligentissime et peramanter contendit. Quam ob rem, illud potissimum sibi proposuit, ut in puerorum institutione, veterem disciplinam tantummodo instauraret, ad novorum temporum rationem redactam. Abhinc enim aliquot annos recens quedam studiorum ratio publica auctoritate inventa est, ut sapiens veterum doctrina pessum daretur. Ac propterea, ut, pro viribus, studiis nostris hac in re laborantibus prospiceret, consilium fuit illos magistros adire, qui recens studiorum regimen cum antiquo optime cooptarent. Sic primum eius alumni scholas privatas adibant, ubi, egregiis adhibitis magistris, litterae in primis latinae, quae tunc temporis pestilenti sidere erant afflatae, purius colerentur; ea mente, ut cum vix potuisset, auctis

domi magisteriis, pueri latinas litteras doctius arriperent, et apta institutione ad virtutem colerent.

Gloria haec eius fuit, in ipsis rerum difficultatibus, animum suorum sustulisse, atque invicta fortitudine, adversariorum audaciam fregisse, Italosque confirmasse, quorum interea spes omnis in eo sita fuit. Hinc eius felicitas fuit, statuisse ut, magis Dei Mater ab origine labis exsors coleretur, eiusdem suffragante auxilio, expectare, ut quam citissime animi omnium in eius obsequium coalescerent.

### LXIII.

#### **Salesianae Societatis institutio.**

Mirum in modum, divino solum auxilio confusus, in bonis in arduis rebus, Beatae Mariae Virginis devotissimus, aequam in utraque fortuna mentem servavit. Suorum quoque fidem, vel inter iniustas criminationes, vindicavit. Qui tantam virtutem admirati, vel publicum amoris gratique animi documentum extare voluerunt, quod parem atroci tempori animum in promptu habuit.

Ab initio operis eae res in Subalpinis agitabantur, quae mox omnium ferme Italorum quietem perturbarunt. Iam motus et seditiones apud nos, misserrima omnia, quibus patres nostri interfuerunt, ominabantur. Quaedam philosophorum placita in scholis agitata, ab incautis ad multitudinem traduntur, dum interea factiosi homines, callide iisdem abutentes, ad libidinem explendam, atroces in religionis maiestatem cooriuntur. Nefarii homines per frequentissima loca vadunt, Romanos Pontifices obtrectant, et cathedram Petri Apostoli adgrediuntur, quam per XIX secula divinitus stantem venti undique reflantes nec labefactare potuerunt nec loco dimovere.

Ut res, cui totus incubuit, altiores radices ageret, et suam ipse erga Pontifices Maximos reverentiam ostenderet, religiosorum familiam instituere statuit, quae eodem consilio sarta tecta ecclesiae iura servaret, certa cuilibet se obiectare periculo, quam vel tantillum ab officio recedere. Quapropter, data opera, sacrorum administros, ad exemplar vitae sanctioris, pietate, doctrina insigne, optime in se animatos effinxit.

Hanc familiam vocari voluit Societatem Sancti Francisci Salesii.

## LXIV.

### Futura de suis praesagit.

Divino spiritu identidem afflatus, multa praedixit, quae mirum in modum eventus comprobavit. Quadam die, circumstantibus nobis, et primas admodum scholas adeuntibus, dixit: *unus ex vobis Episcopus erit!* Admiratio et stupor primum nos pervasit, mox labentibus annis, res in desuetudinem paullatim abiit. Multis post annis, et alii alio dilapsi, Ioannem Cagliero, Episcopum designatum accepimus. Eique alia securissime in aevum ad futura ominatus est. Sic Aloysio Lasagna, qui decus alter fuit atque ornamentum nostrae Societatis, proximum honorem nuntiavit. Proficiscenti enim ad exteris expeditiones populis ad religionem excolendis, capsulam ea lege tradidit, ut modo inter navigandum illam resignaret. Quam cum multo post solvisset, crucem auream, gemmis distinctam clarissimis, invenit cum verbis: « Secundo Salesianorum Episcopo ».

Sed mirum sane prae ceteris esse videtur, ac dignissimum quod memoriae hominum tradatur, quod Augusto Czartoriski, natione polono, regalique

sanguine edito, Salesianorum familiam ingressuro protulit: « Tu olim sacerdos eris, imo et polonorum apostolus ».

Hic vero multis gravibusque morbis tentatus, et annis iam grandior, ut laicus haberetur, postulavit. At praeter opinionem suique ipsius spem, sacerdotio auctus, mirum in modum, complures vel absens, suo admodum nomine, ad nos remotae illius regionis adolescentes, incredibili omnium laetitia, advocavit.

LXV.

**Divino munere Poloniā ingreditur.**

Ne hac in re sim infinitus, haec obiter memorabo. Pater ipse, ita ferente Dei voluntate, in Poloniā sic suos invexit. Singularis exempli sacerdos quidam, florente aetate, oculis ita laborabat, ut timeret ne quantocius aeterna nocte damnaretur. Vim attamen morbi diuturni invicto animo perpessus, insolabiliter dolens, magno Beatae Mariae Virginis auxilio fretus, in tanta rerum difficultate, Augustam Taurinorum petere statuit, ut, suffragante Patre, ad salutem pristinam rediret. Pater eum honeste excepit, et bonis verbis est hortatus. « Videbis ipse, ait, verissime dictum, neminem unquam ad Christi Matrem confugisse, quin voti compos abiret. Tu autem aliquando acerbo morbo recreatus, in patria enixis precibus M. Auxiliatricem invoca, eiusque cultum inter Polonos maxime effundere stude. Ipsa, volens, propitia, te, clientem suum, totamque familiam, maiestati suae devotam praesenti ope sospitabit... »

Ille, ex Patris sententia, divinitus invaluit, atque in curia sua, quasi in magno orbis terrarum theatro, gloriam Dei Matris spectandam voluit.

Singulari enim pietatis et obsequii testimonio, templum *Oswiecim* B. M. V. ab inchoato aedificandum aere collato curavit; et ne, dum Christi Matrem ipse et filii colerent, parentem nostrum obliti viderentur, Salesianos adlexit, ut in templo egregiam navarent operam, et pueros ad litteras artesque, christianis moribus, excoherent. Sicque Salesianis aditus ad Poloniam divinitus patefactus fuit.

LXVI.

**Henricum de Chambord morientem invisit.**

Eodem fere tempore, Henricus V, sub nomine Comitis Chambord, desiderium et cura fidissima Gallis, qui firmius atque acrius in regem respiciebant, gravissime apud Vindobonam aegrotabat. Tunc, qui rebus eius mordicus adhaerebant, qui que in eo patriae salutem ponere consueverant, Deum precibus ambibant, ut a diuturno morbo recreatus, fessis tandem Gallorum animis requiem daret. Quamobrem, postquam Pater Parisios petit, et insignem ob pietatem triumphum retulit, regis fautores, in novam spem adsurgentes, enixe efflagitarunt, ut Pater, omnibus rebus posthabitis, praesentia, alloquio, orationibus aegrotantem solaretur. Quem primo fortiter reluctantem clarissimi viri obtestationibus perpulerunt, ut principem ad incitas redactum precaturus inviseret, atque simul adspectu spem morienti reduceret atque animum ceterorum adaugeret. Rem prorsus incredibilem narro, namque aegrotus, divina prope virtute, meliusculum se habuit, atque ad bonam iterum valetudinem redire visus est. Patri profecturo, gratias omnibus agentibus, omniaque fausta adprecantibus, ipse comes valedixit, necnon familia incredibili laetitia gestiens. Utique melius habuisset, nisi, aliquot

post diebus, imprudens, omnibus circum obstantibus, laboriosae venationi adfuisset. At paulo post ex improviso, comes novo morbo tentatus, in suorum complexu, sanctissimis religionibus rite perfunctus, finem vitae placide adspergit.

Pater autem, cum rem maxime admiraremur, gratulantes propter honorem, candide respondit: « Mihi nihil gratius fuit atque acceptius, quam inter filios vivere eisque in omnibus interesse. Haec mihi gloria et virtus in aeternum ».

## LXVII.

### **In Urbe templum Sacro Cordi Jesu aedificandum curat.**

Interea, praeter omnium opinionem, in Urbem oculos animumque identidem vertebat: summo enim opere ad templum construendum suscepit Sacro Iesu Cordi dicatum. Erat totus in illo. Quin imo, vel inter rerum angustias, animi causa, subridentem dicere audivimus: « Ecclesiam dicunt magno in certamine versari et multis undique hostibus torqueri; credo equidem. In praesenti ecclesia me graviter persequitur ». Ludebat enim sapienter in verbo Ecclesiae, quae modo universum christianorum nomen significat, modo sacrarium.

Ut olim, totus in illo aedificando vel stans vel deambulans vel inter somnia, illud cogitare, illud re et consilio adiuvare. Quod Deus ad optatum exitum quam citissime perduxit. Identidem blandule dicebat. « Si vultis templum me adhuc praesente dicari, curare oportet ut primo labente mense maio omnia sint parata ». Operum magister, etiamsi non omnia semper ad voluntatem fluerent, attenuamen assidua diligentia, summoque studio, nec unquam tantae rei indormiendum esse reputans

in ipsa re exercenda operi incumbendum, haud secus atque optabat, statutis diebus, templum, quasi omnibus numeris expolitum, solemnibus caeremoniis, innumera civium multitudine, nomine et iure curiae donatum, rite dicatum fuit. Eum incredibili obsequio ac laetitia populus romanus excepit, et castae religionis instauratorem salutavit et alacer in aedes feliciter invexit. Namque apud templum, amplissimam domum pueris alendis exercendisque extrui voluit, ubi quadringenti et amplius adolescenti alerentur, et multi insuper diebus festis in disciplinam convenienter, qui profestis assiduo opere distinentur.

## LXVIII.

### **Maximo apparatu dicatur. Sacris primus illacrimans operatur.**

Templum hoc Romanum tertium Pater, Deo adiuvente, aere collecto, erexerat. Cum vero, quod tamdiu tantoque studio optaverat, perfecisset, ut miles gloriose rude donatus, ad altare sacrum facturus processit. Hinc inde complures adsunt fideles, admirati et dolentes, quod ipse pedibus laborans, incommodisque pene obrutus, lentus incederet simul et laetus, ut primus ex more sacrum piaculare pro benefactoribus ageret.

Illacrimans vero, et magna subito perculsus admiratione, vix sacris operari potuisset, nisi fratres, qui honoris gratia ei celebranti aderant, verbis eum adhortarentur atque adiuvarent. Tandem aegerrime ad finem pervenit. Gratiis Deo rite perfectis, sodales illico ad eius latera adcurrerunt, curiose quaeritantes, quanam de causa, ipse tam copiose illacrimasset. « Haud possum, inquit Pater, haec vobis abscondere. Sacris hodie operaturus, uno veluti oculorum ictu, divino spiritu afflatus,

in patriam mente redii, et memini quae Beata Virgo mihi puerulo dulcissime aliquando facturum esse portendebat. Tunc veneratione percuslus ac rerum omnium novitate, gratias Augustae Matri agere voluisse, eique amoris et grati animi pignus promere; sed adsiduis lacrimis impeditus vix aliquot verba protuli. Ipsa enim, praeter meam omniumque opinionem cuncta e consilio complevit. Quid restat? Ut Ipsa volens atque propitia me totamque Salesianorum domum maiestati suae devotam praesenti sospitet ope ».

## LXIX.

### A Leone XIII P. M. benevolentissime excipitur.

Antequam Augustam Taurinorum peteret, optimum factu putavit, Pontificem Maximum adire, qui tot eum beneficiis cumulaverat. Ad haec dictitare solebat: « Sic a Pontifice Maximo commeatum ad aeternitatem petam ».

Erat tunc Leo XIII P. M., verum orbis terrarum delicium, qui singulari ingenii vi atque virtutum nitore, petrianam sedem novis in dies honoribus condecoravit. In aedibus vaticanicis est, iuxta temporum rationem, mirabile illud inventum quod *ascensore* Itali vocant, in hospitium decus, ut nobiores ad Pontifices commodius adire possint.

Primus, ex privatis hominibus, ex ipsis Pontificis voluntate, hoc usus est beneficio cum nonnullis familiae suae. Pontifex M. eum eximia animi benevolentia accepit. Quem cum videret admodum defatigatum, ad latera sua assidere voluit et paternis sollicitudinibus cumulavit. Tum ad nostros conversus: « Eum maxime vobis commendo, inquit, eumque omnimode servate. Non est enim modo vester;

ad Pontificem Maximum pertinet, ad universum late orbem terrarum ».

At ipse, lacrimis obortis, totis membris commotus: « Pater Sancte, inquit, senex sum, et antequam in pace conquiescam, Te videre ultimum volui, gratias Tibi agere pro muneribus adsidue mihi meisque collatis, et nos nostraque bonitati tuae commendare ».

Pontifex M. valetudinis eius gravitate commotus, ei ad pedes pro viribus provoluto omnia fausta precatus est. Sic rebus suis rite perfectis, ipso die, sub vesperum, magna hominum multitudine circumseptus, qui gratulantes ei profecturo bonum iter adprecabantur, laetus discessit.

LXX.

**Cajetanus Alimonda Cardinalis  
et Archiepiscopus Taurinensium.**

Augustae Taurinorum, magnis caeremoniis et novo civium advenarumque concursu, festum Mariae Adiutricis, solemni admodum apparatu, in nobili templo celebratum est. Complures videndi Patris studio, quem senio aegrotare pervulgabant, Augustam Urbem petierunt, et maius divino cultui decus, suo interventu cumularunt. Cum omnes circum de eius valetudine queritarentur, ipse vero, suae senectutis veluti nescius, ac valetudinis incutiosior, in omnibus interesse curabat. Cives Taurinenses ac peregrini, per admirabile reverentiae amorisque signum, eum ex more quaerere ac prope modum irruere consueverunt. Ad haec, ultimos eius vitae dies solabatur Cajetanus Alimonda, immortalis ille Archiepiscopus Taurinensium idemque Cardinalis, qui identidem alloquio, obsequio et mira voluntatis significatione, eum colere publice solebat,

cui tantum, ut ita dicam, fuit verendus ut « *a nato plusquam non debeat ipse pater!* » Vir, acerrimo ingenio praeditus, aequum difficillimis temporibus animum adhibens, recentioris pravitatis errores iis voluminibus perculit, quae a nullo improborum irretita, ad extraneos terrarum fines perrumpunt in aeternum duratura. Hic saepissime Patrem invisere consuevit, atque ea animi devotione, ut nos admirati Ei maximas gratias ageremus, quod, adiuvante Deo, patri amatissimo tot angustiis laboribusque presso, esset auxilio. Longe vero alia erat Dei voluntas.

LXXI.

**Prima mortis proximae indicia.**

Etiamsi multis aegritudinis signis opprimi prope videretur, spes tamen nobis aliqua manebat, ob integrum mentis sanitatem, et in primis ob enixas undique preces, quibus omnes Beatam Virginem Adiutricem perpetue ambibant, ut apud nos remaneret atque floresceret. Nec adventantis mortis indicia deerant. Namque rogatus, ut sacerdotem, sondalem suum carissimum, quocum coniunctissime vixerat, moriturum inviseret, adiit; tum proficiscens sic arcano verbo est eum solatus: « Ne timueris, inquit, nam alium mox in extremo certamine luctantem adiuvabis! » Hic paulo post convaluit, et ad Patris morientis latera iterum atque iterum adstitit. Gravi novissime morbo mulctatus, ad se cunctos advocat filios, qui eum summo studio prosequuntur, et eximia caritate eum colunt omniumque virtutum magistrum venerantur. Et in primis Ioannes Cagliero Episcopus mox Cardinalis, ex extrema Patagoniae regione profectus, Taurinum petiit, divina quadam voce excitatus: « Taurini, inquit, Pater moritur; i, propera, ne, te

absente, diem obeat supremum... » Eos leniter oculis verbisque salutat, eosque videre gaudet, atque ad maiora hortatur pro Deo certamina. « Manete in vocatione, inquit, nolite timere, Deus praesenti vobis aderit auxilio ». Hoc tempore, Leonem XIII Pontificem Maximum, incredibili totius laetitia orbis terrarum, quinquagesimum Sacerdotii sui annum agentem, Episcopi complures ex dissitis regionibus veneraturi, Romam, veluti in communem omnium patriam, summo studio contendunt. Pontifex Maximus, qui christianorum animos advo- caverat, quod, admirantibus omnibus, res aequo moderaretur imperio, labores, certamina ultro sustineret, sique catholici nominis dignitatem libertatemque tueretur, identidem agrotanti ultro benedixit. Episcopos vero Roma redeuntes, nobiles viros equitesque torquatos, nos quotidie domum invisuros cernebamus, ut Patrem infirmum re animisque proni in obsequium inviserent.

LXXII.

**Placidissime obiit.**

Verum aerumnosus ille dies, qui ultimus fuit suavissimo Patri, celerrime propinquabat. Cum pri- mum per urbem Taurinensium vox effusa est, in gravem morbum eum incidisse et magno in periculo versari, illico facies urbis mutari, et cives tristiores hoc illuc discurrere, et maerore confecti ultima de operibus Patris quaeque pertimescere. Multi fe- stinantes ad aedes queritantes confluunt, atque de valitudine patris anxi, confertissimi, stipati, ab omnibus solliciti percunctantur. Diarii omnes quo- tidie multa de infirmo referunt, et cupidiores in dies, maiora expetunt, ac vicissim per cives effundunt. Omnes maesti sunt, et magno dolore perculti plu-

rima cogitant; dignioresque, quibus potestas fandi cum ipso datur, proficiscentes, virtutem hominis admirati, nos dolentes verbis solantur, et rem nostram caelesti numine innixam, augeri in dies atque firmari iubent. Interea infirmus, placidissime in Deo conquiescens, proximum vitae finem adspicit. Quotidie corpore Christi recreatur, et in tanta animorum perturbatione, pacem nobis et aequitatem suadet et postulat ut beatas sibi precibus rese-remus coelitum sedes. Ne quid solatii deesset, postquam ei Pontifex Maximus ultro est adprecatus, sanctissimis religionibus rite publice perfungi voluit. Optimi parentis casum dolentes filii cariores suprema obsequii signa ei persolvunt, atque, etiamsi refricato vulnere inconsolabiles, adsunt, dum sacrum Christi Corpus in Viaticum adfertur. Novissimos eius sermones in animis nostris aeternum mansuros taciti auscultavimus. Magnum in aedibus silentium, quod modo publica omnium precatio interrupit. Morientem sanctius ac reverentius salutare omnibus ordinatim permittitur. Quae iuvenum pietas, quae clericorum sacerdotumque religio, qui contemplationem eius virtutum memorantes, ad exemplum excitantur! Septuagenario maior sancte quievit pri-die calendas februarii anno MDCCCLXXXVIII.

### LXXIII.

#### **Luctus in eius obitu.**

Patris obitus non modo fuit maerori innumerae Salesianorum soboli, sed universo fere orbi terrarum attulit luctum. In multis enim terris vir desideratis-simus aedes in puerorum solatium, receptusque pue-bris inopia laborantibus extruxerat, et Dei amorem, religionis studium cum perpetua in egenos libera-litate coniunxerat. Eius propterea nomen idem erat